



Recognition Number - Primary/2021/0085

O.W. TDP/EDUCATION/PRI/PRAS-2/VARSHA – 1085 EDUCATION DEPARTMENT (PRIMARY) THANE ZILLA PARISHAD, THANE DATE:-22/10/2021.

Manager. Shree Vardhaman Education Trust

Telephone: 7507490006

Email: tapovanbhiwandi@gmail.com

Subject: For the purpose of giving certificate of Approval to School as per Section 18 The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and Rule 11 Sub Rule (4) of The Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2009.

Honourable Sir/Madam

On the basis of your application dated 23/07/2021 and subsequent correspondence with the school / inspection of the school in this regard, 1, Education Officer (Primary), Zilla Parishad Thane is granting approval to Standard 1st to 8th of Tapovan Vidhyalay, Mau. Kamatghar Road, Taluka Bhiwandi, District Thane (with School's name, address) for temporary period of five years from 01/04/2021 till 31/03/2026. Aforesaid permission is subject to compliance of following terms and conditions:

- 1. The Approval period will not be extended and there will be no obligation under any circumstances to grant recognition or affiliation after Standard 8th.
- 2. The School will follow the provisions of The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and The Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2009
- 3. School will give 25% admission to Children of Weaker Section and disadvantaged group of nearby vicinity in first standard and till completion of the Primary education, provide them free and compulsory education. But further that same compliance shall be followed for pre-existing primary standard.
- 4. As per Section 12(2) of the Act, reimbursement will be given the children specified in Para 3 and for getting the said reimbursement separate Bank account will be provided.
- 5. Institution / School will not charge capitation Fee and will not compel the child or mother-father or parents of child for scrutiny method.
- 6. Any child will not be refused for admission in school on the ground of religion, caste or ethnicity, place of birth.
- 7. (One) No child admitted to a school shall be held in same class as he or she is in that class and expelled from school until completion of the primary education.

(Two) No Child shall be subjected to corporal punishment or mental abuse.

(Three) No child will be required to pass any board examination until they have completed their Primary Education.

(Five) Inclusion of Students with special needs/disabilities as per the provision of the Act.

(Four) Each child who completes primary education will be given a certificate prescribed under Rule 23.

(Six) Teachers with minimum qualifications prescribed under Section 23 (1) of the Act will be appointed. However, teachers who do not have a minimum qualification on the date of commencement of the Act will have to acquire such minimum qualification within a period of five years.

(Seven) The teacher shall perform his/her duties specified in Section 24 (1) of the Act.

(Eight) The school will ensure that the teacher does not engage in private tutoring activities.

Phincipal

9. The school will admit students as compared to the facilities available in the school as prescribed Section 19 of the School Act.

10. The school shall comply with the standards and norms specified in section 19 of the Act. The facilities available at the school at the time of last inspection were as follows:

Area of the school premises 7602 Sa.mtr. Total construction area 1542.84 Sq.mtr. Playground Area 4408.89 Sq.mtr. Number of classrooms 13 Office and store and Headmaster's room Yes Separate toilets for boys and girls where there is enough Yes water to use and keep the toilets clean and hygienic. Drinking water facility. Yes Kitchen for cooking lunch. Not applicable Availability of Teaching Study Materials/Sports and Sports Materials/Library Reading material readily available Yes

- 11. Unauthorized classes or detachments may not be conducted in the school premises or elsewhere in the name of the school.
- 12. School building or other construction or playground will be used for educational and skill development purposes only.
- 13. The school is being run by an organization registered under the Society Registration Act, 1860 (21 of 1860) or the Mumbai Public Trust Act, 1950.
- 14. The school is not run for the benefit of any individual group or individual team or any other person or for any profit.
- 15. The school records should be audited and certified by the chartered accountant and appropriate audit statement should be prepared as per the rules. A copy of each statement should be sent to the District Education Officer every year.
- 16. The school should submit the report and information required by the Director of Education/District Education Officer from time to time or follow the instructions given by the government or local authority for continuous fulfilment of the condition of school accreditation or rectification of errors in the functioning of the school.
- 17. Be sure to renew any of the organization's registrations.
- 18. The other terms are attached herewith according to Annexure 3.

19. In case of any complaint regarding RTE re-approval, the RTE re-approval granted should be deemed cancelled.

NOTARIZED

Faizan Ahmied M. N. Khan Advocate & Notary Regd. No. 15186 (GOVT. OF INDIA)

Dist. Thane (Maharashtra)

(Sheshrao Bade) Education Officer (Primary) Zilla Parishad Thane

FOR TAPOVAN VIDHYALAY



मान्यता क्रमांक - प्राथमिक /२०२१/००८५

जाक्र/ठा.जि.पं./शिक्षण/प्राथ./प्रास -२/वर्शा - १०८५ शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जिल्हा परिषद् थाणे.

दिनांक: - २२/१०/२०२१

व्यवस्थापक

श्री वर्धमान एज्युकेशन ट्रस्ट

दुरध्वनी

७५०७४९०००६

ई मेल

tapovanbhiwandi@gmail.com

बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००१ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ बालकानां मोफत च सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११ पोट नियम ४ अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

माननीय महोदय/महोदया,

आपल्या दिनांक २३/०७/२०२१ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला/पत्रव्यवहार/ शाळेची केलेली तपासणी याआधारे.

मी शिक्षणाधिकारी (प्राथ.), जिल्हा परिषद् थाणे दिनांक ०१/०४/२०२१ पासुन ते दिनांक ३१/०३/२०२६ पर्यंत पाँच वर्षाच्या कालावधीसाठी इ.१ ली ते इ.८ वी करिता तपोवन विद्यालय, मौजे कामतघर, तालुका भिवंडी, जि. थाणे, (शाळेचे नाव, पत्यासह) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पुर्ततेच्या अधीन आहे.

- मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठ्वींनंतर मान्यता किवां संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- बालकानां मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११(जोडपत्र दोन) मधील तर्तुदीचे, शाळा पालन करील.
- शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील त्या विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यत प्रवेश देईल आणि प्रारम्भिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यत त्यानां मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परन्तु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- परिच्छेद ३ मध्ये निदिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेळा अधिनियमाच्या कालम १२(२)नुसार प्रतिपूर्ति मिळेळ अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बैंक खाते देण्यात येईल.
- संस्था। शाळा कोणतेही कॉपिटेशन फी बसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी 4. बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या माता-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी :धर्मं, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयतेत असेल त्याच इयतेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्रारम्भिक शिक्षण पूर्ण होइपर्यत शाळेतून काडून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्रारम्भिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्रारम्भिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालंकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल

YAJAVH(पाँजि) ब्रिहेलक्षांहर्य विशेष गरजा असलेल्या विदयाथर्यांचा अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात

FORTAPOVAN VIDHYALAY

rincipal

FOR TAPOVAN VIDHYALAY

Manager

**** Page 1*

मान्यता क्रमांक - प्राथमिक /२०२१/००८५

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहर्ता धारण करणा – शिक्षकांक्षी नियुक्ति करण्यात येईल.परन्तु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किम अहर्ता-धारण न करणा- या शिक्षकांना अशी किमान अहर्ता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करा लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील.

(आठ) शिक्षकाने/शिक्षकेन खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेवू नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.

- ८. शाळा समूचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमांचे पालन करील.
- ९. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्याथर्यांना प्रवेश देईल.
- १०. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे :-

• शालेच्या परिसराचे क्षेत्रफल

:- ७६०२ चौ.मि.

• ऐकुण बांधकाम क्षेत्र

:- १५४२,८४ चौ.मि.

• खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफल

:- ४४०८.८९ चौ.मि.

• वर्ग खोल्या संख्या

:- 83

कार्यालय-नि-भांडार-नि-म्ख्याध्यापकाची खोली

:- आहे

• मुलांसाठी व मुलींसाठीह स्वतन्त्र प्रसाधनगृहे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे:- आहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल

• पिण्याच्या पाण्याची स्विधा

:- आहे

दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर

:- लागूनाही

• अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीड़ाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता :- आहे

• वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध

:- आहे

- ११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत
- १२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवल शिक्षणाच्या व कौशल्याच्या विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- १३. शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६०(१८६०चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९४० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तिसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदयाकरिता किंवा कोणत्याही नफा मिलविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून ध्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरण पत्रे तयार करावीत
- १६. शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किवां शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पुर्तता करण्यासाठी किवां शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

Principal *****Par

FOR TAPOVAN VIDHYALAY

IMJAYHOW WAVO TAT

Manager

Principal

Nacre At

For TAR

मान्यता क्रमांक - प्राथमिक /२०२१/००८५



- १७. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.
- १८. जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.
- १९. सदर RTE पुनर्मान्यताबाबत कोणत्याही प्रकारची तकार उदभवल्यास देण्यात आलेली RTE पुनर्मान्यता रद्द समजण्यात यावी.

B 29 A 21

शिष्णराव बड़े १२.10.21 शिक्षणाधिकाः। (प्राथमिक) जिल्हा परिषद थाणे

Selection of the select

FORTAPOVAN VIDHYALAY
OLUMI
Principal

FOR TAPOVAN VIDHYALAY